MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 35/2021

Súmula: RESULTADO.  ENTREVISTAS.  SELEÇÃO
PÚBLICA.  ALUNO(A)  REGULAR.  9ª  TURMA.
MESTRADO ACADÊMICO. PPGICAL

A Profª  Drª  TEREZA MARIA PYER DULCI,  vice-presidente  da  Comissão  de  Seleção,  nomeada  pela

Portaria Nº 20/2021/ILAESP de 22 de julho de 2021, no uso de suas atribuições,  atenção a legislação vigente

e aos Editais PPGICAL Nº 14, 24, 32 e 34 de 2021,   torna público o resultado da avaliação pertinente a

segunda fase da seleção para a 9ª turma com início no primeiro semestre letivo de 2022.

1.1 - Cultura, Colonialidade/Decolonialidade e Movimentos Sociais

POSTULANTE NOTA DA 2ª FASE SITUAÇÃO

AMANDA RACIELLE SILVA CORREIA¹ 10.0 Classificada.

BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO¹ 8.3 Classificado.

DAIANE SOARES DE LIMA 8.2 Classificada.

HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 7.7 Classificada.

JADE HERMANO MARCCIUS 0.0 Desclassificada por ausência.

JÚLIA FERNANDA VARGAS DA COSTA 9.6 Classificada.

MAICON FELIPE ALTHAUS PUTZKE 8.87 Classificado.

RAYANE RIBAS MARTUCHI 10.0 Classificada.

TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA 8.0 Classificada.

TATIANE DE MELO CARDOSO FREITAS 9.87 Classificada.

WILLIAM KELBA RAMOS 7.62 Classificado.
¹ – Candidaturas concorrentes também a vaga de acesso afirmativo condizente com o estabelecido pelo Edital PPGICAL Nº
14/2021.

1.2 - Economia Política Internacional e Blocos Regionais

POSTULANTE NOTA DA 2ª FASE SITUAÇÃO

FERNANDO HENRIQUE DAMÁSIO 10.0 Classificado.

ISAIAS GOMES CORCINO FILHO¹ 7.33 Classificado.

JOSÉ AUGUSTO ALCARÁZ 7.50 Classificado.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.  ppg  ical@unila.edu.br

LUIZ  ORLANDO  GUEDES  SAMPAIO
FILHO 7.67 Classificado.

MARCOS  AURÉLIO  DOS  SANTOS
BICALHO 7.57 Classificado.

RUAN DA SILVA SOARES LEITE 9.83 Classificado.

SEBASTIÁN SARAPURA RIAS 8.57 Classificado.

YURI PEREIRA GOMES¹ 7.4 Classificado.

¹ – Candidaturas concorrentes também a vaga de acesso afirmativo condizente com o estabelecido pelo Edital PPGICAL Nº
14/2021.

1.3 - Geopolítica, Fronteiras e Regionalização.

POSTULANTE NOTA DA 2ª FASE SITUAÇÃO
ADILSON VIANA MAJOR 6.25 Desclassificado.

ALLISON MISHELLE GONZALEZ PEÑA 9.0 Classificado.

BEATRIZ LORSCHEITTER 7.5 Classificada.

CIBELLE BURDULIS DA MOTTA 8.25 Classificada.

DANIEL MITTMANN 4.75 Desclassificado.

DIEGO DE JESÚS ORTIGOZA ARGUELLO 10.0 Classificado.

FABIANA DOS SANTOS PINHEIRO 10.0 Classificada.

INARA RODRIGUES SANTOS¹ 10.0 Classificada.

LINA LIZETH LEAL OSPINA 3.75 Desclassificada.

MARIELA LUCERO LLANQUI LIMA 9.0 Classificada.

MICHELLE ALVES LIMA 7.5 Classificada.

STÉFANIE SORRÁ VIANA PEREIRA 3.5 Desclassificada.

VICTOR HUGO ACARAPI CASTRO 8.5 Classificado.

NICOL PORTELA SILVA 6.25 Desclassificada.
¹ – Candidaturas concorrentes também a vaga de acesso afirmativo condizente com o estabelecido pelo Edital PPGICAL Nº
14/2021.

1.4 - Política, Estado e Institucionalização

POSTULANTE NOTA DA 2ª FASE SITUAÇÃO
ANA PAULA WINCK ALVES 10.0 Classificada.

GUSTAVO TORRES BRASIL 7.0 Classificado.

JOÃO CARLOS RIBEIRO 5.5 Desclassificado.

JOÃO FELIPE CASCO MIRANDA 9.0 Classificado.

JULIANA HELENA CORRÊA 8.5 Classificada.

LEONARDO DA ROSA DA SILVA 5.5 Desclassificado.

LUCIANO ALVES FRANCO 5.0 Desclassificado.

LUCAS GABRIEL PEREIRA MONTE 9.8 Classificado.

LUIS GUILHERME GUIMARÃES DE
MATOS 7.5 Classificado.

LUIZ GABRIEL FERREIRA DEVEZA 7.0 Classificado.

MARCELLE COSTA DE OLIVEIRA
RIBEIRO 8.5 Classificada.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.  ppg  ical@unila.edu.br

SÉRGIO PEDRO DA SILVA¹ 8.0 Classificado.

VICTOR JORGE LUGNANI CHAMORRO 8.5 Classificado.

FELIPE VIEIRA BRITTO 10.0 Classificado.

ROBERTO FRANCISCO DIAS DA SILVA 7.0 Classificado.
¹ – Candidaturas concorrentes também a vaga de acesso afirmativo condizente com o estabelecido pelo Edital PPGICAL Nº
14/2021.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.  ppg  ical@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/11/2021

EDITAL Nº 37/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 20:25 )
TEREZA MARIA SPYER DULCI
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2885320

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 37 2021 EDITAL 16/11/2021 284337191a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf